

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 15/4/2015 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 15/4/2015 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36- NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế, Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin (CNTT) trên địa bàn tỉnh theo chương trình, kế hoạch, chính sách, pháp luật về CNTT của Nhà nước. Nâng cao hiệu quả, chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin, góp phần nâng cao năng suất lao động; thực hiện các chương trình cải cách hành chính, trước hết là thủ tục hành chính theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững của tỉnh và hội nhập.

- Các cấp, các ngành cần tập trung quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên; lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp đẩy mạnh việc ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đổi mới, nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW, đặc biệt là các quan điểm đổi mới của Đảng về vị trí, vai trò của công nghệ thông tin trong tiến trình phát triển bền vững và hội nhập quốc tế của từng ngành, từng lĩnh vực, đến các cơ quan nhà nước các cấp, tổ chức Đảng các cấp, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về công nghệ thông tin trong xã hội, bảo đảm công nghệ thông tin là một trong các nội dung trọng tâm, thường xuyên trong các chương trình truyền thông của các cơ quan thông tin đại chúng. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công nghệ thông tin.

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy hoạt động của Ban Chỉ đạo công nghệ thông tin của tỉnh.

- Tổ chức xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình tiêu biểu trong ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin. Đưa chỉ tiêu ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin vào chỉ tiêu thi đua của các cơ quan, đơn vị.

2. Áp dụng chính sách, xây dựng kế hoạch về ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin

- Nghiên cứu, áp dụng cơ chế, chính sách ưu tiên, tạo điều kiện các doanh nghiệp trong tỉnh triển khai các dự án cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin cho cơ quan nhà nước.

- Nghiên cứu, áp dụng chính sách thu hút và đào tạo nâng cao đối với cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước các cấp.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

3. Xây dựng hệ thống hạ tầng thông tin đồng bộ, hiện đại phục vụ rộng rãi và thiết thực

- Tiếp tục triển khai Quy hoạch phát triển thông tin và truyền thông (lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông và Công nghệ thông tin) tỉnh Cà Mau đến năm 2020 và các đề án, dự án liên quan.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tỉnh Cà Mau đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, mở rộng và khai thác có hiệu quả hệ thống thông tin của tỉnh, xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành, tích hợp với các cơ sở dữ liệu quốc gia về công dân, đất đai, tài nguyên, y tế, giáo dục, doanh nghiệp,...

- Tăng cường khai thác hiệu quả hạ tầng kỹ thuật hiện có, tiếp tục đầu tư, nâng cấp và mở rộng hạ tầng công nghệ thông tin tại các cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Đảm bảo khả năng kết nối tới các hệ thống thông tin phục vụ quản lý nhà nước của cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm hạ tầng mạng ổn định. Kết nối thông suốt với hệ thống thông tin quốc gia.

- Xây dựng và phát triển hạ tầng kỹ thuật viễn thông và công nghệ thông tin dùng chung. Nâng cấp và hoàn thiện mạng viễn thông công cộng, mở rộng mạng cáp quang băng rộng đến các xã, phường, thị trấn, mạng dùng riêng phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước trên hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng.

- Đẩy mạnh phát triển, hiện đại hóa mạng lưới viễn thông biển, đảo để bảo đảm thông tin phục vụ quốc phòng, an ninh, an toàn sinh mạng của con người trên biển.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các trang thông tin điện tử thành phần.

- Xây dựng hệ thống phần mềm chuyên ngành phục vụ trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp ở mức độ 3 và mức độ 4.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin rộng rãi, thiết thực, có hiệu quả cao

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 - 2020.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia giai đoạn 2014 - 2020 và các đề án, dự án liên quan đến thương mại điện tử, thanh toán điện tử. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong các dự án, đề án bảo đảm đồng bộ, hiện đại.

- Xây dựng có hiệu quả Chính quyền điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ cao và trong nhiều lĩnh vực. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông (ISO điện tử).

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các ngành, các lĩnh vực nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của cơ quan nhà nước, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp, đặc biệt là các ngành kinh tế, kỹ thuật, các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, giao thông, xây dựng, điện, thuế, hải quan, tư pháp,...

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Xây dựng quy định việc trao đổi văn bản điện tử trên môi trường mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Từng bước thực hiện số hóa tài liệu, văn bản của cơ quan nhà nước.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý chuyên ngành trong các ngành, các lĩnh vực.

- Đẩy mạnh việc sử dụng chứng thực chữ ký điện tử trong cơ quan nhà nước. Từng bước tích hợp hệ thống chứng thực chữ ký điện tử vào các hệ thống phần mềm đang vận hành trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai đồng bộ các hệ thống ứng dụng điều hành, tác nghiệp cho các cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã, đặc biệt đảm bảo việc xử lý hồ sơ công việc của các đơn vị được thông suốt, nhanh chóng và bảo mật cao.

5. Phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin đạt chuẩn quốc tế, đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng, tiếp thu, làm chủ và sáng tạo công nghệ mới

- Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực tỉnh Cà Mau giai đoạn 2011 - 2020 và Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực thông tin và truyền thông tỉnh Cà Mau đến năm 2020.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch, chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức và viên chức trong toàn tỉnh, nâng cao trình độ và kỹ năng ứng dụng, khai thác hệ thống thông tin tác nghiệp. Đặc biệt đào tạo đội ngũ cán bộ lãnh đạo công nghệ thông tin (CIO) về tầm nhìn chiến lược, định hướng và phát triển công nghệ thông tin của tỉnh.

- Xây dựng và triển khai các đề án, dự án, kế hoạch và chương trình đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ quản lý, nghiệp vụ, kỹ năng chuyên môn, công nghệ, kỹ năng mềm, ngoại ngữ cho nhân lực công nghệ thông tin, đặc biệt là cán bộ quản lý, lãnh đạo, cán bộ chủ chốt, chuyên gia, nhân lực chuyên môn trong các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ thông tin.

- Xây dựng và triển khai dự án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, khai thác tài nguyên mạng, sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho người dân để tạo nền tảng phát triển công dân điện tử.

- Xây dựng và triển khai đề án, dự án hỗ trợ đưa sinh viên và người mới tốt nghiệp ngành công nghệ thông tin, điện tử - viễn thông đi đào tạo thực tế, kỹ năng làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

- Triển khai áp dụng hệ thống chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ, chức danh nghề nghiệp công nghệ thông tin; tiêu chuẩn về trình độ công nghệ thông tin của đội ngũ cán bộ quản lý các cấp.

- Xây dựng đề án nhằm thu hút đội ngũ nhân lực công nghệ thông tin có trình độ cao trong và ngoài nước về làm việc trong tỉnh.

- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phòng thực hành với trang thiết bị và công nghệ tiên tiến cho các trường học và các cơ sở đào tạo công nghệ thông tin.

- Tăng cường các hoạt động nghiên cứu, tiếp nhận chuyển giao công nghệ mới, phần mềm nền tảng, phần mềm nguồn mở, công nghệ mở, chuẩn mở.

- Nâng cao chất lượng, đổi mới phương pháp dạy và học tiếng Anh trong các chương trình đào tạo công nghệ thông tin tại cơ sở đào tạo bậc đại học, cao đẳng.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quốc phòng, an ninh; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, nâng cao năng lực quản lý các mạng viễn thông, truyền hình, Internet

- Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trong các chương trình, đề án hiện đại hóa Quân đội và Công an. Ưu tiên ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trong các hệ thống thông tin chỉ huy, điều hành, quản lý của Quân đội; trong các đề án hiện đại hóa toàn diện các lực lượng Quân đội và Công an nhằm tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc và bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trong tình hình mới.

- Kiện toàn và phát huy vai trò bộ máy quản lý nhà nước về an toàn, an ninh thông tin, an ninh mạng của tỉnh, trong đó chú trọng nâng cao năng lực đội ngũ chuyên trách nhằm bảo đảm an toàn thông tin, an ninh thông tin, an ninh mạng.

- Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng Quân đội, Công an, Ngoại vụ, Cơ yếu, Thông tin và Truyền thông để sẵn sàng, chủ động phòng ngừa và xử lý các tình huống phát sinh trong lĩnh vực an toàn, an ninh thông tin. Bảo đảm an toàn, an ninh các hệ thống thông tin trọng yếu của tỉnh, sẵn sàng đối phó với các cuộc tấn công mạng, chiến tranh thông tin.

- Xây dựng quy định về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin hệ thống của các cơ quan Đảng và Nhà nước tỉnh Cà Mau.

- Xây dựng đề án nâng cao tiềm lực về công nghệ, cơ sở vật chất và nhân lực về an toàn, an ninh thông tin. Trong đó chú trọng về đào tạo chuyên gia an ninh mạng, về phòng chống chiến tranh mạng, chiến tranh công nghệ cao,...

- Xây dựng hệ thống giám sát an toàn thông tin cho các mạng công nghệ thông tin trọng yếu của tỉnh.

7. Tăng cường hợp tác quốc tế

- Xây dựng Chương trình nâng cao nhận thức và năng lực hợp tác quốc tế cho cơ quan quản lý nhà nước, hiệp hội và doanh nghiệp công nghệ thông tin.

- Tăng cường hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm với các tỉnh, thành trong cả nước về xây dựng chính sách, thể chế quản lý và thúc đẩy phát triển công nghệ thông tin.

- Đẩy mạnh hợp tác, học tập kinh nghiệm và tranh thủ sự giúp đỡ của các tỉnh mạnh về công nghệ thông tin, các tổ chức quốc tế và các tập đoàn công nghệ thông tin lớn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phò biến sâu, rộng Nghị quyết số 36-NQ/TW, các chiến lược, chính sách, pháp luật về ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo công nghệ thông tin của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối và bố trí ngân sách hàng năm cho hoạt động ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, phò biến, nâng cao nhận thức và kiến thức về công nghệ thông tin trong xã hội.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông bảo đảm nguồn vốn và điều kiện cần thiết theo quy định của pháp luật để thực hiện các nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch hành động này.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bảo đảm ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư theo đúng quy định của pháp luật để thực hiện các nhiệm vụ về ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin theo tinh thần Nghị quyết số 36-NQ/TW.

4. Sở Nội vụ

Đưa chỉ tiêu ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin vào chỉ tiêu Thi đua - Khen thưởng; bảo đảm ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin là nội dung thường xuyên trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, cũng như kiểm điểm hàng năm của tỉnh.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, thực hiện các nhiệm vụ phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan ưu tiên bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ cho nghiên cứu, phát triển, sản xuất, chuyển giao, ứng dụng về công nghệ thông tin. Tăng cường năng lực nghiên cứu, sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ thông tin, từng bước làm chủ công nghệ mới, công nghệ mở, chuẩn mực.

6. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ vào Kế hoạch, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, xây dựng và tổ chức thực hiện; định kỳ cuối tháng 6 và cuối tháng 12 hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch này và gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo đưa mục tiêu, nhiệm vụ ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin vào kế hoạch công tác dài hạn và hằng năm; gắn nội dung ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020; bảo đảm ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin là nội dung bắt buộc, quan trọng trong từng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển, cũng như từng đề án, dự án đầu tư của sở, ngành, cơ quan và đơn vị.

- Xây dựng dự toán chi thực hiện Kế hoạch hành động, tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm gửi Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, đề xuất, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Căn cứ kế hoạch này các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- MTTQ và đoàn thể cấp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Vic);
- UBND các huyện, TP.CM (Vic);
- Công TT-ĐT, Trung tâm CB-TH;
- LĐVP (Trần Hiếu Hùng);
- Phòng VH-XH (T);
- Lưu: VT. Tr 18/7.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thân Đức Hưởng